
Cod. Determ: DTV662858 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 538/2022

pubblicata il 14/04/2022 Reg. dello Staff 96 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Pagamento  diritto  d'uso  di  frequenze  per  l'installazione  e  l'esercizio  di  un
collegamento in  ponte  radio  ad uso privato  ai  sensi  del  D.  Lgs.  1  agosto
2003 n. 259 - LIQUIDAZIONE CANONE ANNO 2022



Cod. Determ: DTV662858 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   538/2022

pubblicata il 14/04/2022 Reg. dello Staff 96 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Pagamento  diritto  d'uso  di  frequenze  per  l'installazione  e  l'esercizio  di  un

collegamento in ponte radio ad uso privato ai sensi del D. Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 -
LIQUIDAZIONE CANONE ANNO 2022

Il Direttore di Staff

PREMESSO che a seguito del nuovo contratto di  noleggio con diritto  di  riscatto dell'impianto radio per  le
comunicazioni  di  servizio  tra  operatori  si  è  proceduto  presso  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  alla
richiesta di ristrutturazione della concessione per il diritto d'uso delle frequenze radio  pratica n. 341206/CT
PRESO ATTO  della determinazione direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico, che si allega, con
la  quale  è  stato  conferito  dal  1/7/2016  al  31/12/2021  il  diritto  individuale  d'uso  delle  frequenze  radio  per
l'impianto in dotazione
CONSIDERATO che con la citata determinazione direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico si  è
proceduto  alla  rideterminazione dell'importo  annuale  dovuto  quale  contributo  per  l'utilizzo  delle  frequenze
stabilito in € 2.271,25
PRESO ATTO  che il Comando ha inoltrato richiesta di rinnovo del diritto individuale d'uso delle frequenze,
in fase di istruttoria presso il competente ufficio ministeriale
ACCERTATO  che è  necessario  procedere,  comunquem  al  versamento  del  contributo  previsto  per  l'anno
2022 pari ad un importo di € 2.271,25;
RILEVATO  che,  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge  n.
136/2010 come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),  per
tale procedura di spesa non è necessario procedere alla richiesta del codice identificativo di gara (C.I.G.) in
quanto il pagamento è effettuato a favore di un soggetto pubblico;
PRECISATO altresì  che,  trattandosi  di  ente  pubblico  (Ministero  dello  Sviluppo  Economico)  che  agisce  in
virtù di diritto di esclusiva e non come operatore economico, non è necessario richiedere il DURC ( risposta
d6 AVCP) 
VISTO che il presente provvedimento non comporta l’affidamento di servizi, forniture o lavori ad operatori
economici e, dunque, non è soggetto alla normativa in tema di contratti pubblici;
VISTE le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990
e s.m.i.;
RICHIAMATA 

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Registro  n.  132  del  30/12/2021  con  la  quale  è  approvato  il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, comprendente il piano dettagliato degli obiettivi e il piano
della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATA  la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;
CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro



Cod. Determ: DTV662858 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

la  data del  31 dicembre 2021,  secondo quanto disposto dall’art.  151,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;  
VISTO il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi” convertito con modifiche in legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma
1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24  dicembre  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021,  è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  testo  unico  di  cui  al  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui
al comma 5-sexiesdecies”
VISTO  il  Decreto Sindacale prot.  gen. n. 16227 del 11/02/2022 con il  quale è stato prorogato l'incarico di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di  impegnare  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma
complessiva  di  €  2.271,25  a  favore  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  come  di  seguito  indicato
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

2123/0 2.271,25 2.271,25

Di  LIQUIDARE e  autorizzare  l’emissione del  mandato  di  pagamento  della  sorte  capitale  di  €.  2.271,25  a
favore  del  creditore  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  mediante  accredito  di  bonifico  intestato  a
"Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Viterbo"  indicando  nella  causale:  "PRAT.  NR.  341206/CCT  -  ANNO
2021"
Di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;



Cod. Determ: DTV662858 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di stabilire che con successivo atto separato si procederà all’aggiudicazione del servizio a conclusione delle
operazioni di gara;
di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e della L. 241/90, il R.U.P. è il dott. Roberto Caruso.
Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di
competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 13/04/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


